湖南儿科医疗联合体关于开展

“互联网+药学服务”的通知

各成员单位：

为进一步深化医联体成员单位合作，推进医联体儿科用

药同质化建设，加强医疗联合体内各医疗机构用药衔接，共

享区域内药品资源,促进儿科临床医师合理、精准使用药物，

现将开展医联体内“互联网+药学服务”通知如下：

一、服务范围

（一）药师会诊服务

因诊疗需要，对医联体成员单位儿童患者进行用药方案

评估（抗生素选择、药物用药指导基因检测等）、药品不良

反应评价（药物血药浓度监测等）、药品信息咨询、药物利

用与评价及药物治疗方案调整的药学服务。

（二）药品配送服务

药品配送服务主要包括湖南省儿童医院医院制剂的配

送服务。

二、服务对象

所有湖南儿科医联体成员单位均享受该项服务。

三、服务路径

（一）药师会诊服务

成员单位通过湖南儿科医联体远程会诊平台发起远程

会诊申请—选择临床药师—根据需求选择具体药师—约定

会诊时间—完成临床药师会诊服务—出具会诊意见—成员

单位在线支付远程会诊费用。湖南省儿童医院临床药师信息

见附件 1。

（二）药品配送服务

由患者家属通过我院互联网医院找到对应专科医师，医

师开具用药处方-药师审核处方-药房调配处方-药品邮寄到

家。湖南省儿童医院自制制剂信息见附件 2。

四、服务时间

开放初期暂定工作日上班时间，如有特殊紧急情况请联

系湖 南省儿 童医 院事业 发展部 黄晚 元（联 系电话

17377789672）协调解决。

五、费用说明

紧密型医联体成员单位合约期内可免费无限次享受临

床药师远程会诊服务；非紧密型医联体成员单位 2024 年可

免费试用临床药师远程会诊服务，2025 年实行有偿服务。

附件 1：湖南省儿童医院临床药师信息一览表

序号 姓名 主攻方向

1 曹 静 小儿用药专业-神经内科

2 王方杰 小儿用药专业-新生儿科

3 罗芳梅 小儿用药专业-血液肿瘤科

4 刘思凡 小儿用药专业-重症医学科

5 周志红 小儿用药专业—免疫抑制

6 李 静 小儿用药专业-新生儿科

7 何 苗 小儿用药专业-呼吸内科

8 何莉梅 小儿用药专业-疑难综合科

9 向晓琴 小儿用药专业—疼痛治疗

附件 2：湖南省儿童医院自制制剂一览表

湖南儿科医疗联合体

2024 年 1 月 10 日

序号 制剂名称 序号 制剂名称

1 银花抗病毒口服液 6 近视康口服液

2 镇咳口服液 7 鹿珠口服液

3 藿香鼻炎口服液 8 益血口服液

4 菟丝育长口服液 9 健脾增食口服液

5 健脑益智口服液 10 防感口服液